pada waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fikih yang

cenderung rasional. Di Irak terdapat madrasah Kufah, yang dirintis oleh

Abdullah Ibnu Mas‟ud (wafat 63 H/682 M). Kepemimpinan Madrasah

Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim al-Nakha‟i, lalu Hammad Ibn

Abi Sulaiman al-Asy‟ari (wafat 120 H). Hammad Ibn Sulaiman adalah

seorang Imam Besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari „Alqamah ibn

Qais dan al-Qadhi Syuriah, keduanya adalah tokoh dan pakar fikih yang

Abi Thalib yang menjadi paman Nabi SAW dan kakek ke lima Syafi‟i.

Beberapa penulis mengatakan bahwa Syafi‟i dilahirkan di Gaza, Palestina.

Sedangkan sebagian yang lain mengatakan bahwa Syafi‟i dilahirkan di

Asqalan, tidak jauh dari Gaza. Ada juga yang mengatakan bahwa Syafi‟i

dilahirkan di Yaman. Ia dilahirkan pada Tahun 150 Hijriah atau 767

Masehi.
14

Ayahnya meninggal dalam usia muda, sehingga Muhammad bin

Idris Asy-Syafi‟i menjadi yatim dala asuhan ibunya. Karena ibunya

khawatir terlantar, maka Asy-Syafi‟i akhirnya diajak ibunya pindah ke

kampung halaman ibunya di Makkah supaya dia dapat tumbuh di

sana.
15